
06
VOZ DOVALE

PREFEITURA MUNICIPAL  DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2020

 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 014/2019, para o cargo de Servente – de acordo com o inciso IV do art. 8º da Lei 
Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2020 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
ROBERTA PINHEIRO XAVIER DE OLIVEIRA 288.129.538-08 16 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE MULTA ADMINISTRATIVA 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, torna público, a notificação de multa 
imposta por violação a dispositivo legal, proveniente de auto de infração, validado e processado, a 
disposição do autuado, cujo prazo do direito de defesa exauriu-se na data de 29/07/2020, vez que a 
publicação anterior restou desatendida. Assim, esta Secretaria notifica os autuados descritos abaixo para 
comparecer ao Paço Municipal no setor de arrecadação, situado na Av. Tiradentes, nº 520, Centro, para 
efetivar o pagamento da multa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação. O 
não pagamento da multa acarretará pena de inscrição em divida ativa e posterior cobrança judicial: 
 

Auto de 
Infraçã

o 

P.A Infrator CPF/CNPJ 
Enquadrament

o 
Data 

Infração 

Valor 
da 

Multa 

 

203685 54598
/2019 

Empresa Disk Caçamba 03.992.599/0
001-05 

Decreto 
13.255/14, Art. 

10, VII, “L” 

29/08/201
9 

R$ 
194,67 

 

202559 4497/
2020 

Rafael Alves Nogueira 417.682.838-
26 

Lei 4925/14, Art. 
19 

15/01/202
0 

R$ 
998,20 

 

204818 16059
/2020 

José Marcelo M. 
Azevedo 

322.125.988-
31 

Lei 7/1991, Art. 
549 

31/10/201
9 

R$ 
973,35 

 

 
Taubaté, 04 de agosto de 2020. 
Eng. Luiz Guilherme Perez 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: JOÃO BATISTA 
PEREIRA PROCESSO: 32.743/20 ASSINATURA: 04/08/2020 OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO 
DE PERMISSÃO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 03/02/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA   
PÚBLICA  nº. 10/15   PROCESSO   ADMINISTRATIVO nº. 33.093/15 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, 
INCISOS II, DA LEI FEDERAL nº. 8.666, DE 21/06/1993  E  SUAS   ALTERAÇÕES   E   ARTIGO   
31,  INCISO  II,  DA   LEI  MUNICIPAL nº. 4.925/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL TOP 
MIX LTDA. - EPP PROCESSO: 11.501/20 ASSINATURA: 03/08/2020 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 27/03/2020 VIGÊNCIA: ATÉ 30/04/2021 MODALIDADE: PREGÃO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 199/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.070/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL TOP 
MIX LTDA. - EPP PROCESSO: 15.201/20 ASSINATURA: 03/08/2020/OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 27/03/2020 VIGÊNCIA: ATÉ 30/04/2021 MODALIDADE: PREGÃO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 199/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.070/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL TOP 
MIX LTDA. - EPP PROCESSO: 20.930/20 ASSINATURA: 03/08/2020 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 08/06/2020 VIGÊNCIA: ATÉ 30/04/2021 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 277/19  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
58.693/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL TOP 
MIX LTDA. - EPP PROCESSO: 22.091/20 ASSINATURA: 03/08/2020 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 16/06/2020 VIGÊNCIA: ATÉ 30/04/2021 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 277/19  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
58.693/19. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA NOSSA 
SENHORA EIRELI EPP PROCESSO: 23.165/20 ASSINATURA: 03/08/2020 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1ML 
VALOR ESTIMADO: R$ 8.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES    MODALIDADE:   PREGÃO   
ELETRÔNICO   PARA   REGISTRO   DE   PREÇOS Nº. 102/20 PROPONENTES: 16. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASOLE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 27.705/20 
ASSINATURA: 03/08/2020 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATATA INGLESA OU MONALISA, 
CENOURA DE 1ª QUALIDADE, OVO BRANCO TIPO EXTRA GRANDE, CEBOLA DE CABEÇA 
DE 1ª QUALIDADE E ALHO NACIONAL VALOR: R$ 543,40 VIGENCIA: 90 (NOVENTA) DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 282/19  PROCESSO     ADMINISTRATIVO Nº. 
61.231/19.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 25.205/20 ASSINATURA: 04/08/2020 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CÁSTER, CAMBAGEM E ALINHAMENTO DE 
DIREÇÃO EM VEÍCULOS LEVES E BALANCEAMENTO DE RODAS (POR RODA) INCLUINDO 
MÃO-DE-OBRA, BEM COMO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OS VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA 
PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 344,30 VIGÊNCIA:  90  DIAS  ( 
GARANTIA )   MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL Nº. 329/19 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 67.704/19.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 25.851/20 ASSINATURA: 04/08/2020 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CÁSTER, CAMBAGEM E ALINHAMENTO DE 
DIREÇÃO EM VEÍCULOS LEVES E BALANCEAMENTO DE RODAS (POR RODA), INCLUINDO 
MÃO-DE-OBRA, BEM COMO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA OS VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA 
PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 944,04  VIGÊNCIA:  90  DIAS  ( 
GARANTIA )  MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL Nº. 329/19 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 67.704/19.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 26.910/20 ASSINATURA: 04/08/2020 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CÁSTER, CAMBAGEM E ALINHAMENTO DE 
DIREÇÃO EM VEÍCULOS LEVES E BALANCEAMENTO DE RODAS (POR RODA), INCLUINDO 
MÃO-DE-OBRA, BEM COMO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA OS VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA 
PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 137,72  VIGÊNCIA:  90  DIAS  ( 
GARANTIA )  MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL Nº. 329/19 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 67.704/19.  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DNA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP PROCESSO: 25.118/20 ASSINATURA: 28/07/2020 OBJETO: 
ALTERAÇÃO DO QUADRO RESUMO PERTENCENTE AO CONTRATO CELEBRADO EM 
17/07/2020 FACE TROCA DE MARCA DO ITEM 42 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM 
CRACKER MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 124/20. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ E CRC EDUCAÇÃO E ENSINO 
EIRELI – COLÉGIO TABLEAU PROCESSO: 48.712/16 (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 09/16) 
ASSINATURA: 24/07/20 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE AS 
PARTES EM 25/07/19 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 11.788/08, 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E DEMAIS DISPOSIÇÕES 
REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
Acolhendo as justificativas das autoridades competentes, responsáveis pelas unidades mencionadas em 
cada caso, que demonstraram a satisfação do requisito de relevante/ razão de interesse público, de que 
trata a parte final do artigo 5º do Estatuto das Licitações, Lei Federal 8.666/1993 e demais alterações, para 
justificar o pagamento, independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade, das despesas 
regularmente empenhadas e concernentes a outros serviços e encargos com pessoa jurídica, essencial ao 
desenvolvimento normal das atividades das áreas serviços públicos, educação, inclusão social, saúde, 
mobilidade urbana, meio ambiente, procuradoria geral, turismo, segurança, obras, esporte, gabinete, 
finanças, governo cuja solução de continuidade, decorrente do inadimplemento das obrigações, irá 
/prejudicar o regular funcionamento dos referidos exercícios, relativamente aos empenhos nºs 1428, 5111,  
5113, 1603, 6487, 1497, 1498, 1499, 1500, 1501, 1502, 1503,1506, 1507, 1508, 1509, 1510, 1511, 1555, 
1490, 6665, 1495, 1494, 1530, 1524, 1528, 1531, 1532, 1533, 1534, 1535, 1536, 1537, 1538, 1539, 2766, 
1589, 1590, 1591, 1592, 1593, 1594, 1587, 6351, 6423, 1892, 1894, 1889, 1890, 6126, 2270, 2271, 2272, 
2519, 2520, 1570,  no montante global de R$  2.002.422,11 (dois milhões, dois mil, quatrocentos e vinte 
e dois reais e onze centavos). 
 
PORTARIA SESP N º 018, DE 04 DE 08 DE AGOSTO DE 2020. 
Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no Decreto Municipal nº 14.768 de 21 de julho de 2020 do Prefeito Municipal de Taubaté – 
Exmo. Sr. José Bernardo Ortiz Monteiro Junior. 
Altera o horário de funcionamento determinado para venda de itens não essenciais no Mercado Municipal. 
Considerando estado de calamidade pública referente à pandemia de Covid -19 no município de Taubaté. 
Considerando a necessidade de evitar aglomerações em locais públicos. 
Considerando o horário de funcionamento do Mercado Municipal em dias úteis, sendo das 7h às 17h. 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2020

Determina que, a partir do dia 04/08/2020 (terça-feira), o horário de vendas de itens não essenciais nos 
boxes interno, externo e bancas na área coberta do Mercado Municipal passam a ser autorizadas, seguindo 
os dias e horário abaixo determinados: 
SEGUNDA À SEXTA-FEIRA: DAS 13h ÀS 17h 
SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS: PROIBIDO.  
O descumprimento dessas determinações é passível de multa. 
Alexandre Magno Borges 
Secretário da Secretaria de Serviços Públicos 
 
Portaria SESP nº 019, de 4 de agosto de 2020 
Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com fundamento 
na Lei Federal nº 13.949/2020, bem como no Decreto nº 64.946, de 17 de abril de 2020, do Governador do 
Estado de São Paulo. DETERMINA: 
1- De modo a evitar aglomeração e fluxo de pessoas, os cemitérios municipais públicos e particulares de 
Taubaté deverão permanecer fechados nos dias 08 e 09 de agosto de 2020  dia dos pais, à exceção do 
acesso para sepultamentos. 
Alexandre Magno Borges 
Secretário de Serviços públicos 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 
editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 
pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 150/20, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de arame recozido, 
tela soldada e ferro CA, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
19.08.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº151/20, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de capacete modular 
para motociclista, modelo P.M. São Paulo e colete refletivo tipo blusão, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.08.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte 
endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 135/20, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em fornecimento e aplicação de sinalização viária horizontal (tacha e tachão), por um 
período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.08.20 às 14h30.  A sessão pública 
ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 158/20, que cuida do registro de preços para eventual fornecimento de abrigo de 
ônibus, instalado, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.08.20 às 
14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
PMT, aos 04.08.2020. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO Nº. 32.722/20 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 64/20 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da   firma AUDIOTECNO - 
CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOLÓGICOS LTDA., no valor total de 
R$ 14.750,00 (Catorze mil, setecentos e cinquenta reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; 
G.P., aos 31/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 32.796/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 333/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a recarga de extintores de incêndio, constante do presente processo, a favor 
da empresa: EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP, no valor total de R$ 172,00 (Cento e setenta e dois 
reais);  
G.P., aos 30/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 32.690/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 248/19  
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição de berço de hospital, constante no presente processo, a favor da 
empresa: TECNICOS EM IMAGEM COMERCIAL LTDA EPP no valor de R$ 5.916,00 (Cinco mil 
novecentos e dezesseis reais);  
G.P., aos 30/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 32.725/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 347/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ventilador para suporte ventilatório de pacientes, constante no 
presente processo, a favor da empresa: TOP CARE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES 
EIRELI ME, no valor de R$ 49.800,00 (Quarenta e nove mil e oitocentos reais);  
G.P., aos 30/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 32.610/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 373/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus para veículos pertencentes à frota patrimonial, constante 
do presente processo, a favor das empresas:RECAUCHUTADORA VINCOL DE VOLTA 
REDONDALTDA EPP, no valor de R$ 1.200,00(Um mil e duzentos reais); ZEUS COMERCIAL EIRELI 
EPP, no valor de R$ 420,00(Quatrocentos e vinte reais); Totalizando em R$ 1.620,00 (Um mil seiscentos 
e vinte reais); 
G.P., aos 30/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSO Nº.31.838/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/19 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, no valor total de R$ 2.406,99 (Dois mil 
quatrocentos e seis reais e noventa e nove centavos); 
G.P, aos 30/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSO Nº. 32.828/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 308/19  
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 37.224,00(Trinta e sete 
mil duzentos e vinte e quatro reais); 
G.P, aos 30/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 32.834/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das empresas: AGROMASS BRASIL AGROPECUÁRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, no valor de R$ 594,00 (Quinhentos e noventa e quatro reais); VITAL HOSPITALAR 
COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 1.965,30 (Um mil novecentos e sessenta e cinco reais e trinta 
centavos); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 15.713,70 (Quinze mil setecentos e treze reais 
e setenta centavos). Totalizando em R$ 18.273,00 (Dezoito mil duzentos e setenta e três reais); 
G.P., aos 30/07/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 16.350/20 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 220/19 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. a 
sanção de multa no valor de R$ 387,34 (Trezentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos), 
referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº.561/20, nos termos da Lei Federal nº. 
8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. G.P., aos 04/08/2020.   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
 
1. Razão Social: Rads Drogaria Ltda  
CNPJ/CPF: 09521142001302 
Logradouro: Av Charles Schnneider 1625 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 2330  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001428 – Advertência – Ref. AIF nº 2330 
Data: 08/07/2020 
2. Razão Social: J Resende Marques Conveniencia ME 
CNPJ/CPF: 33085002000105 
Logradouro: Rua Nabor Antonio Crozariol 20 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Lanchonete 
Lavratura de Auto de Infração nº 014232 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº  001453 – Advertência – Ref AIF nº 014232 
Data: 10/07/2020 
3. Razão Social: Ferrari & Ferrari Veículos Ltda 
CNPJ/CPF: 10424697000181 
Logradouro: Av Emilio Winther 1238 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  05  de  Agosto  de  2020

Atividade: Venda de Veiculos 
Lavratura de Auto de Infração nº 011556 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001490 – Multa – Ref. AIF nº 011556 
Data: 07/07/2020 
4. Razão Social: A Moreto Cafeteria Ltda 
CNPJ/CPF: 35819656000115 
Logradouro: Av Itália 1060 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Lanchonete 
Lavratura de Auto de Infração nº 011559 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001487 – Multa – Ref. AIF nº 011559 
Data: 07/07/2020 
5. Razão Social: P B Odontologia  
CNPJ/CPF: 35578508000156 
Logradouro: Rua Jacques Félix 363 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: odontológica 
Lavratura de Auto de Infração nº 2334 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05483 – Multa – Ref. AIF nº 2334  
Data: 19/06/2020 
6. Razão Social: F da Cunha Alcantara Correa ME 
CNPJ/CPF: 26262664000112 
Logradouro: Rua Duque de Caxias 98 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Restaurante  
Lavratura de Auto de Infração nº 2402 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001430 – Multa – Ref AIF nº 2402 
Data: 09/07/2020 
7. Razão Social: Comercial Semar de Pinda Ltda 
CNPJ/CPF: 04103530000388 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 555, Vila IAPI 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Auto de Infração nº 2385 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05558 – Interdição de eventos – Ref AIF nº 05558 
Data: 29/07/2020 
8. Razão Social: Robson Gonçalves da Fonseca Taubaté ME 
CNPJ/CPF: 02111827000106 
Logradouro: Av Cinderela 2025 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 001713 – Inutilização de produto   
Data: 30/07/2020 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento 
para a(s) atividade (s):  
 

1.Razão Social: Medicina Integrada Pontes Guimarães Ltda EPP 
Nome Fantasia: Clinica Vivant 
CPF/CNPJ: 20103770000177 
Responsável Legal: Alessandra Lacerda Pontes Guimarães 
CPF: 12192383843 
Responsável Técnico: Alessandra Lacerda Pontes Guimarães 
CPF: 12192383843 
Logradouro: Av Charles Schnneider 1236 sl 310  
Bairro: Parque Senhor do Bonfim  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-000  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201- 863-002507-1-6 
Nº de Processo: 12591/2012 - Nº do Protocolo: 618/2020  
Data: 16/06/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Razão Social: Clinica Médica Ferreli & Canela Ltda 
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 17476266000108 
Responsável Legal: Flávio Ferreli  
CPF: 78182395804 
Responsável Técnico: Flávio Ferreli  
CPF: 78182395804 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 384 sl 201 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201- 863-001827-1-0 
Nº de Processo: 8460/13 - Nº do Protocolo: 1071/20  
Data: 28/07/2020 
3. Razão Social: Marclene Fernandes de Aguiar 
Nome Fantasia: Outra Farma 
CPF/CNPJ: 36017927000181 
Responsável Legal: Marclene Fernandes de Aguiar 
CPF: 00411189360 
Responsável Técnico: Daiani do Prado Romeiro 
CPF: 36922312880 
Logradouro: Rua Juazeiro 47 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-370  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201- 477-000432-1-4 
Nº de Processo: 12374/2020 - Nº do Protocolo: 419/2020  
Data: 29/07/2020 

4. Razão Social: Juliana Conte Veiga ME 
Nome Fantasia: Juliana Conte Veiga ME 
CPF/CNPJ: 11290867000145 
Responsável Legal: Juliana Conte Veiga  
CPF: 22037356862 
Responsável Técnico: Juliana Conte Veiga  
CPF: 22037356862  
Logradouro: Avenida Vila Rica 215  
Bairro: Estiva  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-480  
CNAE: 7500-1/00 Atividades veterinárias 
Nº de CEVS: 355410201- 750-000064-1-6 
Nº de Processo: 25476/12 - Nº do Protocolo: 3052/19 
Data: 31/07/2020 

 
 “A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 
 

 

1.Razão Social: Luiz Gustavo Miranda de Carvalho  
CPF/CNPJ: 31046784803 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 781 sl 301 
Bairro: Barranco  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Luiz Gustavo Miranda de Carvalho 
Responsável Técnico pelo Projeto: Fabricio de Oliveira Santos  
Conselho Profissional: CREA 5062689870 
Número de Processo: 10972/2020 
Número do Protocolo: 955/2020 
LTA nº.: 32-20 
Data: 21/07/2020 

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE LAGOINHA

ATOS OFICIAIS

www.lagoinha.sp.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REDESIGNAÇÃO DE LI-
CITAÇÃO. PROC ADM. Nº 61/2020 – P.E Nº 09/2020. 
A comissão de licitação da Prefeitura Municipal de 
Lagoinha-SP, comunica que o edital de licitação para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL HOSPITALAR, CONFORME EDITAL, foi RETI-
FICADO e REDESIGNADO para a data de 17/08/2020 
às 09:30 horas na plataforma www.bnc.org.br .
O Edital poderá ser retirado através do site www.la-
goinha.sp.gov.br ou través da plataforma www.bnc.
org.br. Informações pelo telefone (12) 3647-1201. 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                          Aviso de Inabilitação e Convocação para negociação 

Pregão Presencial n° 17/2020 

“Aquisição de insumos para proteção individual” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), informa que, a empresa NACIONAL COMERCIAL 
HOSPITALAR S.A em razão de ter sido a vencedora dos itens 4, 5, 6, 7 e 
10 foi notificada a apresentar documentos contidos no subitem 8.8 do Edital 
em até três dias úteis, não tendo apresentado os mesmos e nem solicitado 
prorrogação de prazo para apresentação. Desta forma, restou inabilitada por 
ausência da documentação exigida no instrumento convocatório. Diante do 
exposto, fica agendado para as 09h30 do dia 07 de agosto de 2020 a sessão 
para negociação dos itens, estando as demais empresas convocadas para 
sessão. Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. 
Márcia Regina Rosa Godoy – Pregoeira. 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Código Ci-
vil Brasileiro, de : Maria Benedicta Leite, falecida em 30/11/1933,  sepultada 
no Jazigo Nº 814,  atual Nº 326  da Quadra Nº 3ª do Cemitério Municipal de 
Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na 
Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas 
e das 14:00 às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, 
a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Escla-
rece que o referido jazigo está sendo reclamado por Dalila Mara Pereira: RG: 
nº 15.366.410-1 / CPF: Nº 101.552.268-86. Grau de Parentesco com o (s) ali 
sepultado (s): 

Deixando como Concessionários do Perpétuo: Angelica Maia P. Zanini, Rafael 
B.M. Pereira, Jorge Luiz Zanini, Maria Eugenia P.M. Silva e Diego B.M Pereira.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao refe-
rido direito (processo administrativo nº 27.960//2020).

Secretaria de Serviços Públicos, aos 04 de Julho 2020.
Tânia Pereira de Godói

Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais
Alexandre Magno Borges

Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté


